
Lista de materiais

Esgoto

Caixas de Passagem

Caixa de inspeção de esgoto sifonada

CES- 60x60 cm
6 pç

CES- 80x80cm
1 pç

PVC Acessórios

Caixa sifonada

150x150x50
6 pç

150x185x75
1 pç

Sifão de copo p/ pia e lavatório

1" - 1.1/2"
10 pç

1" - 2" 6 pç

Sifão flexível p/ Mictório

1.1/4"- 2"
2 pç

Válvula p/ lavatório e tanque

1"
10 pç

Válvula p/ pia

1" 6 pç

PVC Esgoto

Curva 90 curta

100 mm
6 pç

40 mm
11 pç

Joelho 45

100 mm
11 pç

40 mm
11 pç

50 mm
17 pç

75 mm
3 pç

Joelho 90

100 mm
1 pç

50 mm
12 pç

75 mm
4 pç

Joelho 90 c/anel p/ esgoto secundário

40 mm - 1.1/2"
11 pç

Junção simples

100 mm - 50 mm
5 pç

100 mm - 75 mm
3 pç

100 mm- 100 mm
7 pç

40 mm x 40 mm
1 pç

50 mm - 50 mm
3 pç

Luva simples

100 mm
8 pç

50 mm
9 pç

75 mm
4 pç

Redução excêntrica

75 mm - 50 mm
2 pç

Tubo PVC ponta-bolsa c/ virola

100 mm - 4" 13.5 m

Tubo rígido c/ ponta e bolsa soldável

40 mm 3.76 m

Tubo rígido c/ ponta lisa

100 mm - 4" 59.76 m

150 mm - 6" 1.5 m

40 mm 20.22 m

50 mm - 2" 21.97 m

75 mm - 3" 4.96 m

Unidades de tratamento

Alça

Ferro
4 pç

Argamassa

Argamassa 0.21 m³

Brita

n°3 0.21 m³

n°4 0.57 m³

Concreto

Concreto 1.72 m³

Tampa

Hermética
1 pç

Tijolo

Furado
108 pç

Ventilação

PVC Esgoto

Curva 45 longa

50 mm
7 pç

75 mm
2 pç

Joelho 45

50 mm
4 pç

75 mm
2 pç

Joelho 90

50 mm
8 pç

75 mm
2 pç

Junção simples

75 mm - 50 mm
1 pç

Tubo PVC ponta-bolsa c/ virola

50 mm - 2" 4.96 m

75 mm - 3" 1.93 m

Tubo rígido c/ ponta lisa

50 mm - 2" 1.97 m

Tê sanitário

100 mm - 50 mm
2 pç

100 mm - 75 mm
2 pç

50 mm - 50 mm
4 pç

75 mm - 50 mm
2 pç
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Detalhe SAN-1

Escala 1:25

Legenda de condutos

Esgoto

Ventilação

Legenda

Bebedouro

Caixa Sifonada

Caixas  Inspeção  Esgoto Sifonada

Curva 45 Longa para Esgoto Sanitário- sobe

Joelho 45

Junção simples

Lavatório  Residencial com sifão

Pia de Cozinha Residencial com Sifão 50mm

Ramais de Ventilação

Vaso Sanitário c/ curva 90°

Vaso Sanitário c/ junção e curva 45°

1. ESTE PROJETO É PROPRIEDADE DO PROJETISTA REGISTRADO NO SELO. CONFORME LEI N°: 5194/66 NÃO

DEVE SER UTILIZADO PARA QUALQUER OUTRA FINALIDADE QUE NÃO SE RELACIONE COM A EXECUÇÃO DA

PRESENTE EDIFICAÇÃO, SENDO TERMINANTEMENTE VEDADA SUA COLOCAÇÃO A DISPOSIÇÃO DE

TERCEIROS.

2. O PROJETISTA NÃO SE RESPONSABILIZARÁ POR EVENTUAIS ALTERAÇÕES DESTE PROJETO DURANTE

SUA EXECUÇÃO. QUALQUER MODIFICAÇÃO, O MESMO DEVE SER CONTACTADO.

3. ESTE PROJETO FOI BASEADO NO LAY-OUT E INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELO ARQUITETO OU

PROPRIETÁRIO.

4.QUALQUER MODIFICAÇÃO OU DÚVIDA DEVERÁ SER IMEDIATAMENTE COMUNICADA POR ESCRITO AO

PROJETISTA.

OBSERVAÇÕES

NOTAS
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Alça móvel

Tampão hermético

CAIXA DE GORDURA

CORTE 1 - SEM ESCALA

CAIXA DE GORDURA

PLANTA BAIXA - SEM ESCALA

ø75

ø100

15 30 15

1 - TODAS AS TUBULAÇÕES E CONEXÕES EM PVC PARA ESGOTO SANITÁRIO,E ÁGUAS

PLUVIAIS DEVEM ATENDER A ABNT NBR 5688.

2 - AS JUNTAS NAS TUBULAÇÕES DE ESGOTO SANITÁRIO E ÁGUAS PLUVIAIS NAS PRUMADAS,

COLETORES E SUB-COLETORES DEVEMSER EXECUTADAS COM ANÉIS DE BORRACHA; NOS

DEMAIS CASOS PODE-SE OPTAR POR JUNTAS SOLDÁVEIS. EM HIPÓTESE ALGUMA PODE-SE

UTILIZAR ANEL DE BORRACHA E PASTA DE SOLDA SIMULTANEAMENTE.

3 - DEVE-SE UTILIZAR CONEXÕES SÉRIE REFORÇADA NO INÍCIO DAS PRUMADAS DE ESGOTO

SANITÁRIO E ÁGUAS PLUVIAIS.

4 - AS CAIXAS DE INSPEÇÃO DE ESGOTO E ÁGUAS PLUVIAIS DEVEM TER PROFUNDIDADE

INICIAL MÍNIMA DE 40cm.

5 - DEVE-SE CRIAR UM PROGRAMA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA

EDIFICAÇÃO, CONFORME ABNT NBR 5674, PARA SEGURANÇA DOS USUÁRIOS E

CONSERVAÇÃO DO NÍVEL DE DESEMPENHO AO LONGO DA VIDA ÚTIL PROJETADA.

6 - SERÁ ADMITIDO O USO DE TUBOS E CONEXÕES DE PVC SÉRIE R DA "TIGRE" OU SIMILAR,

PARA DIÂMETROS A PARTIR DE 75MM;

7 - RALOS SIFONADOS, TAMBÉM EM PVC, COM FECHO HÍDRICO MÍNIMO DE 50 MM, PROVIDO

DE CAIXILHO E GRELHA METÁLICA.

8 - AS TUBULAÇÕES DE ESGOTOS E DE VENTILAÇÃO DEVERÃO SER SUBMETIDAS À PRESSÃO

DE TESTE HIDROSTÁTICO CONFORME DESCRITO NO ANEXO “G” DA NBR 8160/1999.

Detalhes

Sem escala

1 - Diâmetros Nominais em milímetros;

2 - Todas as tubulações,tês, cotovelos de 90° e cotovelos de 45° são de material PVC, próprios para instalações de

esgoto,

3 - Tubulações com diâmetros inferiores ou igual a 75 mm adotar 2% de inclinação, para tubulações acima ou igual a

100 mm utilizar inclinação de 1% .

4 - A distância entre dois dispositivos de inspeção não deve ser superior a 25,00 m; A distância entre a ligação do

coletor predial com o público e o dispositivo de inspeção mais próximo não deve ser superior a 15,00 m.

NOTAS

NA

BASE CONCRETO ARMADO

MALHA DIAM. 4,2 C/15,AÇO CA-60B

PVC 100 mm

PVC 100 mm ALVENARIA

SAÍDA

ENTRADA

TAMPA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO COM GANCHO PARA LEVANTAR

MALHA DIAM. 4,2 C/15, AÇO CA-60B

CORTE A.A-s/esc

SAÍDA

ENTRADA

A A

TUBO DE CONCRETO MEIA SEÇÃO-DIAM.30 cm

PLANTA-s/esc.

CAIXA DE GORDURA

CONSTITUINTES

* BASE DE CONCRETO ARMADO

* ALVENARIA DE TIJOLOS COMUNS DE BARRO COZIDO

* TUBO DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO

* TUBO DE CONCRETO; MEIA SECÇÃO;Ø=30 CM

* ARGAMASSA DE REVESTIMENTO DA ALVENARIA E PARA REGULARIZAÇÃO DO FUNDO

EXECUÇÃO

* BASE E TAMPA

  - Concreto traco 1:3:4, cimento, areia e brita; alisado a colher.

  - Armação de aço CA-60B; ø= 4,2 mm; malha de 15cm x 15 cm.

* ASSENTAMENTO DOS TIJOLOS:ARGAMASSA TRACO 1:3, CAL E AREIA.

* REVESTIMENTO DE ALVENARIA E REGULARIZAÇÃO DO FUNDO, CHAPISCO; ARGAMASSA

  TRAÇO 1:3, CIMENTO E AREIA.
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DN 100mm VAI AOS FILTROS

VEM DA FOSSA SEPTICA-DN-150mm

TAMPO DE CONCRETO ARMADO

ARGAMASSA C/IMPERMEABILIZANTE

MALHA Ø4,2 C/15 AÇO CA-60 B

TUBO PVCØ150

LASTRO DE CONCRETO SIMPLES

VAI AOS FILTROS

PVCØ100MM

ALVENARIA

VAI AOS FILTROS

PVCØ100 MM

DN 100mm VAI AOS FILTROS

A A

B

B

TUBO PVCØ150

MALHA Ø4,2 C/15 ACO CA-60 B

ARGAMASSA C/IMPERMEABILIZANTE

TAMPO DE CONCRETO ARMADO

ALVENARIA NIVELADA

VEM DA FOSSA SÉPTICA

COTA DA CRISTA DO

VERTEDOR DO FILTRO

ANAEROBIO

ACO CA-50 Ø8MM

PLANTA

CORTE A-A

CORTE B-B

CAIXA DE DISTRIBUIÇÂO ( 2 CÂMARAS)

CONSTITUINTES

* LASTRO DE CONCRETO SIMPLES.

* ALVENARIA DE TIJOLOS COMUNS DE BARRO.

* TAMPA DE CONCRETO ARMADO, PRÉ-MOLDADO.

* ARGAMASSA DE REVESTIMENTO PARA ALVENARIA E REGULARIZAÇÃO DE FUNDO.

EXECUÇÃO

* ESCAVAÇÃO MANUAL EM TERRA DE QUALQUER NATUREZA E APILOAMENTO DE FUNDO.

* TAMPA: CONCRETO TRACO 1:3:4, CIMENTO,AREIA E BRITA, ARMADO COM MALHA DE

  15 X 15 CM, DN 4,2 MM, ACO CA-60B.FORMA DAS BORDAS: SARRAFOS DE PINHO.

* LASTRO: CONCRETO SIMPLES, TRAÇO 1:4:8, CIMENTO, AREIA E BRITA.

* ASSENTAMENTO DOS TIJOLOS: ARGAMASSA TRAÇO 1:4, CAL HIDRATADA E AREIA, COM

  ADICAO DE 100 KG DE CIMENTO POR M3 DE ARGAMASSA.

* REVESTIMENTO DA ALVENARIA E REGULARIZACAO DO FUNDO: ARGAMASSA TRAÇO

  1:3, CIMENTO E AREIA, COM ADIÇÃO DE HIDROFUGO A 3% DO PESO DO CIMENTO.

ESCALA 1:10
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO
CEP : 39280-000 - Estado de Minas Gerais

CNPJ : 18.279.067/0001-72
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